Departamento Legislativo 
Câmara Municipal de Pato Branco 17/11/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO~·iê> . 
d o Estado do Paraná 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRA T_JVOS 
NUCLEO DE ASSESSORAMENTO JURIDICO 

Ao final, relata que "os custos estimados é de 

R$1.400.000,00 (um milhão quatrocentos mil reais) incluindo os projetos e 

construção de uma edificação de 635,25 m2
• Os valores são baseados em índices 

de construção dados pelo Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado do 

Paraná - SINDUSCON/PR, Segue em anexo, organograma e planilha de

[...]

NUCLEO DE ASSESSORAMENTO JURIDICO 

87,72. Multiplicando este valor pela área útil total de 900 m2
, chegamos a um 

custo estimado de projeto de RS 78.448.00. 

Sendo assim, o custo total estimado para construção da nova 

sede da Comarca de Pato Branco é de aproximadamente RS 2.800.000.00 (dois 

milhões e oitocentos mil reais)". 

O Departamento Financeiro à fl. 58 por meio da informação 

nº 3056/2013 anota que o valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) para 

realização do projeto da obra da comarca de Pato Branco está previsto na 

Proposta Orçamentária para o exercício de 2014.

[...]

Ainda, ressaltamos que já foi elaborado pela Divisão de Edificr-ções e Instalações 

o Termo de Referência para contratação de empresa especializada para a 

realização de levantamento Planialtimétrico e Cadastral do terreno em questão no 

valor máximo de R$ 1.717, 11 (mil setecentos e dezessete reais e onze centavos), 

que, neste momento, aguarda a regularização da doação do imóvel para dar 

prosseguimento ao pedido de abertura de processo licitatório". 

Na sequência, constam cópias dos Ofícios nº 118 e 186 

subscritos pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em

[...]

1° Fica o Executivo Municipal autorizado a doar o lote nº 02, da quadra nº 
207, com área de 1.000,00 m2 (mil metros quadrados), constante da Matrícula nº 41 .353, do 1 º 
Ofício do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em 
R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reàis), ao Ministério Público do Estado do Paraná , 
Pessoa Jurídica de direito público interno, CNPJ nº 78.206.307/0001-30, dest inado a edificação de 
sua sede própria. 

Art. 2° A construção da sede prevista no art. 1 º deverá ser iniciada no prazo de 3

[...]

207, sito à Rua Maria Bueno, esquina com a Rua Marechal Costa e Silva , em Pato Branco, Estado 
do Paraná, com área de 1.000,00m 2 (um mil metros quadrados) , constante da Matrícula nº 13.990, 
do 2° Ofício do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná , 
avaliado em R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) , ao Ministério Público do Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 78 .206.307/0001-30, 
destinado a edificação de sua sede própria. 

Art. 2° A construção da sede prevista no art. 1 º deverá ser iniciada no prazo de 2